La acel moment s-a statornicit
în gândul domnitorului ideea de a-şi clădi acolo
o reşedinţă de vară.Dar nu numai frumuseţile
locului l-ar fi îndemnat pe domnitor să
construiască acolo Castelul, ci şi mica Principesă
Maria, unicul lor copil, care ar fi repetat de mai
multe ori, în noaptea agoniei, ca urmare a
îmbolnăvirii de scarlatină – la 28 martie/9 aprilie
1874, la nici patru ani – : „Vreau să merg la Sinaia,
să beau apă din Peleş”.
În anul 1973, Carol I cumpără aici un teren, în
acelaşi an încredinţând arhitectului Wilhelm
Doderer, profesor la şcoala Politehnică din Viena,
elaborarea planurilor noului castel.